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Resposta correta D: Progressão textual 
 

Um texto coerente deve apresentar contribuição semântica constantemente renovada, 
segundo a “metarregra da progressão temática. É o que ocorre no enunciado em análise: 
as formas verbais “investiga”, “desiste”, “leva”, “sente” e “critica” apresentam-se uma após a 
outra, em um movimento responsável pela introdução de novas informações e pela 
continuidade do texto. Trata-se de ações que se sucedem na linha do tempo, fazendo, 
portanto, o texto progredir. 

 

Indeferido Gabarito mantido 
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Resposta correta A: Retificação 
 

O conectivo “mas” precedido de palavra negativa “não” veicula a ideia de retificação. 
 

O prototípico “mas” adversativo contrapõe enunciados de orientações discursivas opostas. 
Daí ser chamado de conector de “contra expectativa”. Nesse caso, haverá sempre uma 
terceira asserção implícita, consequência lógica da primeira oração. Por exemplo: “Estudou 
muito mas não passou.” Observe que se contraria uma expectativa normal, pois se “estudou 
muito”, seria de se esperar que tivesse passado (asserção implícita), o que não aconteceu. 
Não é o que ocorre na questão em tela, em que se corrige, ou retifica o que foi dito antes: 
“Não há preocupação com calorias”  - retificando - “mas com uma busca pela alimentação 
pura.” 

 

Indeferido Gabarito mantido 

                                        


